
REGISTRO GENERALE N. 738 del 22/12/2022

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 344 DEL 22/12/2022
PROPOSTA N. 963 DEL 22/12/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA EX ART. 184 TUEL PER NUOVO PUNTO DI FORNITURA
DI ENERGIA ELETTRICA PER LA PALESTRA A SERVIZIO DELLA SCUOLA 
MEDIA A.B. SABIN MEDIANTE INTEGRAZIONE DI ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP EE18.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.; 

Premesso che
· Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  71  in  data  03/09/2021,  è  stato  deliberato  il

Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
· Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.33  in  data  25/09/2021  è  stato  approvato  il

Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
· Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 17/12/2021, è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2022-2024;
· Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.48  del  17.12.2021  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione finanziario 2022-2024 ai sensi dell’ Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.
· Con Delibera di Giunta comunale n.58 del 10.05.2022 è stata approvata la variazione al bilancio

di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.
· Con  Delibera  di  Giunta  comunale  n.121  del  29.10.2022  è  stata  approvata  la  variazione  al

bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.
· Con Delibera di Giunta comunale n.130 del 30.11.2022 è stata approvata la variazione al bilancio

di previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.
Ritenuto  di dover procedere alla richiesta di un nuovo allaccio e successiva fornitura di energia
elettrica per la palestra a servizio della scuola media A.B. Sabin su cui sono in corso di ultimazione
i lavori di miglioramento e adeguamento sismico aggiudicati con Determinazione del settore Lavori
Pubblici  n.252  del  06.10.2021  e  gli  interventi  di  efficientamento  energetico  ed  adeguamento
tecnologico  ed  impiantistico  aggiudicati  con  Determinazione  del  settore  LL.PP.  n.  225  del
13.09.2021.

Preso atto che
· L’art.  1  comma  7  L.135/2012  prevede  che  le  amministrazioni  pubbliche,  relativamente  ad

alcune  categorie  merceologiche  tra  cui  l’energia  elettrica,  siano  tenute  ad  approvvigionarsi
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle
centrali di committenza regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie autonome procedure
utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;

· In alternativa al ricorso a Consip e alle centrali di committenza regionali di cui sopra, il citato
comma 7  prevede  il  ricorso  ad  altre  centrali  di  committenza  o  l’esperimento  di  autonome

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 738 del 22/12/2022



procedure  di  evidenza  pubblica  purché  i  corrispettivi  siano  inferiori  a  quelli  indicati  nelle
convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip e dalle centrali di committenza
regionali e che, in tali casi,  i  contratti,  da trasmettere all’ANAC, debbano comunque essere
sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti
corrispettivi  nel  caso  di  intervenuta  disponibilità  di  convenzioni  Consip  e  delle  centrali  di
committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico;

Richiamata la Determinazione del settore Lavori pubblici n.69 del 07.04.2021 con cui si è stabilito
di  aderire  alla  Convenzione  “CONSIP  EE18”;  fornitore  AGSM  ENERGIA SPA,  Lungadige
Galtarossa,  8  -  37133  Verona,  lotto  12  Abruzzo  Molise,  CIG  8303041E2D,  codice  MEPA
EE18_VAR24_L12, CIG Derivato 8695072866 mediante le funzioni presenti sul portale sul portale
www.acquistinretepa.it,  con l’applicazione delle condizioni economiche e generali  previste dalla
Convenzione in questione;

Attivata la procedura telematica di richiesta al fornitore di energia elettrica di cui alla convenzione
Consip EE 18 per l’attivazione di un nuovo punto di fornitura in aggiunta alle utenze attualmente
gestite, con condizioni convenzionali, e visto il preventivo rif.2022/7193966 rimesso dal fornitore
di  energia  elettrica  AGSM  AIM  ENERGIA  SPA  per  mezzo  di  modalità  informatiche  di
comunicazione per un imponibile di € 1094.52, iva al 22% per € 240,70, per un totale di € 1335.52,
così come acquisito al protocollo dell’ente al n.9586 del 19.12.2022.

Richiamata  la Determinazione del settore LL.PP. n. 322 del 19.12.2022 con cui si è proceduto
all’approvazione  del  preventivo,  all’affidamento  dei  servizi  di  installazione  del  nuovo punto  di
fornitura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla ditta AGSM AIM
ENERGIA SPA, Lungadige Galtarossa, 8 - 37133 Verona, accettando il preventivo ed impegnando
la somma complessiva di € 1335.31 imputata sul cap.860/0, fondo pluriennale vincolato di cui in
ultimo alla determinazione di variazione di esigibilità n. 353 del 31.12.2021.

Vista la  fattura  rimessa  dal  AGSM  AIM  ENERGIA  SPA,  n.  FE020120220006003515  del
19.12.2022 acquisita al protocollo dell’ente al n.9653 del 22.12.2022 dell’importo di € 1335,31 di
cui € 240,79 e ritenuto di dover procedere per quanto sopra alla sua liquidazione  al fine di poter
perfezionare la richiesta di allaccio come da comunicazione mezzo mail del 19.12.2022 allegata alla
presente.

Visto il DURC 32974608 del 05.10.2022 regolare con scadenza il 02.02.2023.

Dato atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Roberto Laurenzi;

Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.

267/2000 e s.m.i. la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente

determinazione;

Visti
il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 165/2001;
lo statuto comunale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 738 del 22/12/2022



il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di  liquidare  alla  ditta  AGSM AIM ENERGIA SPA,  la  fattura  FE020120220006003515  del

19.12.2022 acquisita al prot. 9653 del 22.12.2022 dell’importo di € 1335,31 di cui € 240,79 al
fine  di  poter  perfezionare  la  richiesta  di  nuovo allaccio  elettrico  di  cui  allA determinazione
LL.PP. 322/2022

3. Di imputare la spesa al Capitolo cap.860/0, fondo pluriennale vincolato di cui in ultimo alla
determinazione di variazione di esigibilità n. 353 del 31.12.2021.

4. Di specificare  che  l’IVA,  inclusa  in  dato  importo,  sarà  versato  da  questo  Ente  direttamente
all’Erario ai sensi dell’art. 17/ter del DPR n. 633/1972 (SPLIT-PAYMENT) entro e non oltre il
16 del mese successivo;

5. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente
di cui al D.Lgs. 33/2013;

7. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

Il RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto Laurenzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 738 del 22/12/2022



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 963
del 22/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 22/12/2022.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 963 del 22/12/2022 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 184 comma 4, del Dlgs 18/08/2000, n. 267.

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 22/12/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 738 del 22/12/2022



Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2022 91 1 18 AGSM ENERGIA SPA 1.335,31

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
22/12/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 738 del 22/12/2022



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1151

Il  22/12/2022 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  738 del 22/12/2022 con
oggetto:
LIQUIDAZIONE SPESA EX ART. 184 TUEL PER NUOVO PUNTO DI FORNITURA DI ENERGIA
ELETTRICA  PER  LA  PALESTRA  A  SERVIZIO  DELLA  SCUOLA  MEDIA  A.B.  SABIN
MEDIANTE INTEGRAZIONE DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP EE18.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 22/12/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 738 del 22/12/2022


